

ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM
THÀNH PHỐ TAM KỲ
BAN THƯỜNG TRỰC
Số : 162/KH-MTTQ-BTT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc Lập- Tự Do- Hạnh Phúc
Tam Kỳ, ngày 05 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức hoạt động Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2023 (từ 17/10 đến 18/11/2023)

Thực hiện Hướng dẫn số 106/MTTQ-BTT ngày 05/10/2023 của Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam tỉnh Quảng Nam về việc hướng dẫn hoạt động Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2023;

Thực hiện Chương trình thống nhất hành động năm 2023 của Uỷ ban MTTQ Việt Nam thành phố Tam Kỳ;

Thiết thực lập thành tích chào mừng Đại hội Mặt trận các cấp nhiệm kỳ 2024-2029, Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam thành phố xây dựng Kế hoạch tổ chức hoạt động Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2023, cụ thể như sau:

I- MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1. Thực hiện Tháng cao điểm “Vì người nghèo” (từ ngày 17/10 đến 18/11/2023) là hoạt động thường xuyên hằng năm của Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp nhằm huy động các nguồn lực xã hội giúp đỡ cho người nghèo; thiết thực lập thành tích chào mừng Đại hội Mặt trận các cấp nhiệm kỳ 2024-2029; chào mừng kỷ niệm 93 năm Ngày truyền thống MTTQ Việt Nam (18/11/1930 – 18/11/2023) và Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc.

2. Tham gia với chính quyền địa phương thực hiện tốt các chương trình an sinh xã hội góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ kinh tế, xã hội, quốc phòng, an ninh trên địa bàn thành phố.

3. Các hoạt động cần có sự phối hợp thống nhất giữa Ban Thường trực Ủy ban MTTQ và các tổ chức thành viên để tránh chồng chéo trong công tác vận động và triển khai hỗ trợ cho hộ nghèo.

II- NỘI DUNG:

1. Thời gian tổ chức Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2023

Từ ngày 17/10 đến ngày 18/11/2023

2. Công tác tuyên truyền:

Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng tuyên truyền về nội dung, ý nghĩa, kết quả vận động, hỗ trợ người nghèo trong thời gian qua và mục đích, ý nghĩa của Tháng cao điểm “Vì người nghèo” (từ ngày 17/10 đến ngày 18/11/2023).



- Tập trung tuyên truyền, biểu dương các tập thể, cá nhân điển hình đã tích cực vận động, đóng góp, tham gia ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” các cấp; biểu dương các gia đình nghèo, cộng đồng nghèo có ý chí vươn lên thoát nghèo, góp phần thực hiện Chương trình mục tiêu giảm nghèo bền vững của thành phố.

- Tuyên truyền kết quả thực hiện chính sách khuyến khích thoát nghèo của thành phố; kết quả hỗ trợ, giúp đỡ đoàn viên, hội viên nghèo của các tổ chức chính trị - xã hội; kết quả tham gia vận động, đóng góp ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo”, chương trình an sinh xã hội trên địa bàn thành phố.

3. Mức vận động:

Mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, lực lượng vũ trang trong toàn thành phố ủng hộ ít nhất 1 ngày lương/năm theo tinh thần thông báo số 588-TB/TU ngày 15/8/2023 của Tỉnh ủy Quảng Nam thông báo kết luận của Ban Thường vụ về dự thảo Đề án xoá nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh Quảng Nam giai đoạn 2023 -2025. Tuỳ theo nguồn lực, điều kiện, khuyến khích các cơ quan, đơn vị ủng hộ với mức cao hơn để có nguồn lực giúp đỡ người nghèo, cận nghèo, người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn xoá nhà tạm, nhà dột nát ... trên địa bàn thành phố.

4. Hình thức tổ chức các hoạt động hưởng ứng

4.1. Ở thành phố

- Tổ chức bàn giao nhà đại đoàn kết cho hộ nghèo, cận nghèo trên địa bàn thành phố năm 2023; tiếp tục vận động kinh phí để hỗ trợ xây dựng, sửa chữa nhà trong thời gian tới.

- Tổ chức Hưởng ứng Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2023; tiếp nhận kinh phí ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” và ghi nhận tấm lòng vàng từ các Doanh nghiệp trên địa bàn thành phố.

- Tiếp tục hỗ trợ kinh phí xây dựng nhà cho hộ nghèo, cận nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn về nhà ở từ nguồn ủng hộ của các doanh nghiệp trong và ngoài thành phố.

- Tiếp tục hỗ trợ kinh phí đối ứng xây dựng chòi/phòng trú bão năm 2023.

- Tổ chức thăm, tặng quà cho hộ nghèo, cận nghèo, hộ đặc biệt khó khăn trong dịp Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc 18/11.

4.2. Ở xã, phường

- Căn cứ vào tình hình thực tế mỗi địa phương xây dựng, triển khai kế hoạch tổ chức Tháng cao điểm “Vì người nghèo”; tiếp tục vận động các tầng lớp Nhân dân, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm trên địa bàn hưởng ứng ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” và chương trình an sinh xã hội. Rà soát đánh giá kết quả hiệp thương phân công các tổ chức thành viên đăng ký giúp đỡ số hộ giảm nghèo bền vững cụ thể theo chỉ tiêu, kế hoạch giảm nghèo của địa phương năm 2023, nhằm tăng cường

trách nhiệm BTT Mặt trận và các tổ chức thành viên hoàn thành chỉ tiêu hỗ trợ, giúp đỡ hộ nghèo thoát nghèo bền vững.

- Lòng ghép tổ chức đánh giá, sơ kết các hoạt động “Vì người nghèo” và Phong trào thi đua “Cả nước chung tay vì người nghèo – không để ai bị bỏ lại phía sau”; biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai thực hiện các hoạt động “Vì người nghèo”; các hộ gia đình có ý chí vươn lên thoát nghèo bền vững... trong cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và các hoạt động trọng tâm của Ủy ban Mặt trận các cấp nhân kỷ niệm 93 năm ngày Truyền thống MTTQ Việt Nam (18/11/1930 - 18/11/2023).

- Tuỳ theo tình hình thực tế ở địa phương, Ủy ban Mặt trận các xã, phường tham mưu để cấp uỷ và Ủy ban nhân dân cùng cấp chủ trì phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp có thể tổ chức hội nghị, toạ đàm, văn hoá văn nghệ... lòng ghép tổ chức vận động ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” để có thêm nguồn lực chăm lo cho người nghèo, hộ nghèo tại địa phương.

- Những địa phương được hỗ trợ xây dựng, sửa chữa nhà ở và đổi ứng kinh phí xây dựng chòi/phòng trú bão cho đối tượng nghèo, cận nghèo chú trọng kiểm tra, đôn đốc, khẩn trương thực hiện việc xây dựng nhà và thực hiện thủ tục, hồ sơ thanh quyết toán đảm bảo tiến độ, đúng kế hoạch.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố:

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2023; chỉ đạo, hướng dẫn 13 xã, phường triển khai tuyên truyền vận động đến từng khu dân cư, hộ gia đình tích cực hưởng ứng tham gia tháng cao điểm “Vì người nghèo” và các chương trình “An sinh xã hội”.

- Tham mưu văn bản đôn đốc các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tiếp tục tham gia ủng hộ Quỹ “vì người nghèo” năm 2023. Theo dõi, tổng hợp báo cáo kết quả các hoạt động tháng cao điểm “Vì người nghèo” trên địa bàn thành phố về Tỉnh theo quy định.

2. Các tổ chức thành viên, cơ quan có liên quan trên địa bàn thành phố

- Tuỳ theo chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, tổ chức, đơn vị tích cực hưởng ứng và tổ chức các hoạt động tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, nội dung của Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2023.

- Ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn trong hệ thống tổ chức mình để phối hợp thực hiện Tháng cao điểm “Vì người nghèo” và vận động cán bộ, công chức, người lao động, đoàn viên, hội viên ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” năm 2023.

- Trên cơ sở Chương trình hiệp thương phân công nhiệm vụ giữa Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội vào ngày 27/4/2023, Ban



Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố đề nghị các đơn vị rà soát danh sách hộ nghèo, cận nghèo là đoàn viên, hội viên của tổ chức mìn nhận cam kết hỗ trợ thoát nghèo năm 2023 để tiếp tục có hình thức, nội dung quan tâm hỗ trợ, giúp đỡ các hộ thoát nghèo.

- Tổng hợp kết quả hỗ trợ đoàn viên, hội viên nghèo trong năm 2023 của tổ chức mìn đã được hỗ trợ, giúp đỡ (số người, số tiền hoặc hiện vật quy ra tiền; số hộ là đoàn viên, hội viên của tổ chức mìn được công nhận thoát nghèo bền vững) về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố theo quy định.

- Đề nghị Trung tâm Văn hóa – Thể thao - Truyền thông thành phố tăng cường thời lượng phát sóng, tuyên truyền các hoạt động trong Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2023; phối hợp thông tin rộng rãi danh sách các cơ quan, đơn vị, cá nhân đã tham gia ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” thành phố năm 2023.

3. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, phường:

- Căn cứ tình hình thực tế của từng địa phương, Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường triển khai phát động tháng cao điểm “Vì người nghèo” nhằm thúc đẩy phong trào thi đua rộng rãi thu hút toàn dân tham gia ủng hộ quỹ “Vì người nghèo” và chương trình an sinh xã hội, có thẻ ủng hộ trực tiếp hoặc ủng hộ có địa chỉ cụ thể theo yêu cầu của đơn vị ủng hộ.

- Tổ chức thăm hỏi, tặng quà, hỗ trợ sinh kế cho người nghèo, hộ nghèo; biểu dương, khen thưởng các cá nhân, tập thể có thành tích trong hoạt động “Vì người nghèo”... trong dịp kỷ niệm 93 năm Ngày truyền thống MTTQ Việt Nam (18/11/1930 – 18/11/2023) và Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc 18/11.

Kết thúc tháng cao điểm, đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, phường; các tổ chức thành viên của Mặt trận tổng hợp kết quả Tháng cao điểm “Vì người nghèo” gởi về Văn phòng Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố trước ngày 18/11/2023 để kịp thời tổng hợp báo cáo về Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và Ban Thường vụ Thành ủy Tam Kỳ.

Noi nhận:

- Ban phong trào UBMT TQVN tỉnh(b/c);
- BTV Thành ủy (b/c);
- HĐND-UBND thành phố (p/h);
- BVD NVNN thành phố (p/h);
- Các tổ chức thành viên (p/h);
- BTT Mặt trận xã, phường (t/h);
- Lưu VT, PT.



Nguyễn Thị Vũ Hoà